
 

Decreto Dirigenziale n. 19 del 06/05/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 2 - Politiche giovanili

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTERVENTO "COSTITUZIONE DELL'ORGANICO STRUMENTALE DELL'ORCHESTRA

DEI GIOVANI DELLA REGIONE CAMPANIA", RICOGNIZIONE ESPLORATIVA FIGURA DI

MAESTRO ESPERTO DI CHIARA FAMA QUALE COMPONENTE COMMISSIONE

VALUTAZIONE - RETTIFICA AVVISO DI CUI AL D.D. N. 18 DEL 6.05.2024. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  10 Maggio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
-  con Decreto Dirigenziale  n.  7  dell’11.04.2023, pubblicato sul  BURC n.  28 del  17.04.2023,  è  stato approvato l’Avviso
Pubblico “Costituzione dell'organico strumentale dell'orchestra dei giovani della Regione Campania” con i relativi allegati; 
- l’intervento, promosso dall’Assessorato regionale alle Politiche Giovanili e dal Dipartimento per le politiche giovanili e il
Servizio civile  universale  presso la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  in  attuazione  di  apposito  Protocollo di  Intesa,
mediante la  Società in house Sviluppo Campania nell’ambito della  L.R. n.  26 del  08/08/2016, si  pone come obiettivo la
promozione e la valorizzazione di giovani talenti campani in ambito musicale attraverso attività formative volte a rafforzare e
consolidare le loro competenze artistiche;
-  con D.D. n. 56 del 28.12.2023 e da ultimo con D.D. n. 3 del 6.2.2024 è stata prorogata la scadenza per la presentazione delle
domande;
- nel detto Avviso all’art. 5 è previsto che i Giovani parteciperanno alla selezione finale tramite audizione ad opera di apposita
Commissione  nominata  dalla  Regione  Campania.  La  Commissione  sarà  composta  da  componenti  della  Regione,  dei
Conservatori, degli Organismi associativi e dei Licei indicati all’art. 3, comma 1, lettere a, b e c, dell’Avviso e da un Maestro
esperto di chiara fama;
-  della necessità di attivare una ricognizione esplorativa che consenta di poter valutare i curricula presentati mediante un
avviso pubblico;
- che la valutazione è demandata all’ufficio della UOD 02 e che nel caso in cui non pervenissero candidature ovvero qualora
quelle pervenute non venissero ritenute idonee, la Regione si riserva di nominare l’esperto al di fuori della presente procedura;
- che i successivi adempimenti a valle della scelta saranno demandati alla Società Sviluppo Campania S.p.A. come da progetto
approvato;
- che con D.D. n. 18 del 6.05.2024 è stato approvato l’Avviso di ricognizione esplorativa figura di Maestro esperto di chiara
fama quale componente commissione valutazione;

DATO atto
- che, per mero errore materiale, il suddetto Avviso, all’art. 4 “Modalità e termini di presentazione”, riportava la data del
15/05/2022 come termine di presentazione delle domande;
- che l’Avviso, dunque, deve essere rettificato come segue: “le domande, redatte secondo il modello allegato e sottoscritte in
forma autografa, dovranno pervenire esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: uod.501102@pec.regione.campania.it entro e
non oltre le ore 12:00 del 15/05/2024”;

VISTO
- l’Avviso rettificato allegato;

VISTI
 la L.R. n. 26 del 08/08/2016;

 la DGR n. 795 del 28/12/2016;

 la D.G.R. n. 738 del 27.11.2017;
 la DGR n. 896 del 28/12/2018 che ha aggiornato il Piano Pluriennale sui giovani;
 Tutto quanto sopra riportato 

Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal funzionario regionale della UOD 50.11.02 che con la sottoscrizione della
presente dichiara di non avere conflitti di interesse e delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria
a tutti gli effetti di legge

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di approvare l’avviso rettificato per una ricognizione esplorativa della figura di Maestro esperto di chiara fama quale

componente della commissione valutazione per l’orchestra dei giovani della Regione Campania, allegato al presente
quale sua parte integrante; 

2. di inviare copia del presente atto: all’Assessore alla Scuola, Politiche sociali e Politiche Giovanili, alla DG 11 per
controllo, alla Società Sviluppo Campania S.p.A. per i relativi adempimenti, al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

                                                                                                                  
                                                                                                                                Dott. G. Pagliarulo   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  10 Maggio 2024



 

 
 
 

Ricognizione esplorativa figura di Maestro esperto di chiara fama quale componente 
commissione valutazione per l’orchestra dei giovani della Regione Campania 

 
1. Indizione della procedura ed oggetto 
È indetta una procedura di ricognizione esplorativa per soli titoli per l’individuazione di un Maestro 
esperto di chiara fama quale componente della Commissione di valutazione di cui all’Avviso per la 
costituzione dell’organico strumentale dell’orchestra dei giovani della Regione Campania – approvato 
con D.D. n. 7 dell’11.04.2023. 
L’attività dovrà essere svolta presumibilmente nel periodo maggio-giugno 2024, salvo eventuali 
proroghe disposte dalla Regione. 
La Regione si riserva di definire a suo insindacabile giudizio, al termine della procedura, l’attribuzione 
del ruolo nella Commissione. 
2. Requisiti di accesso  
Requisiti di ordine generale  
Per partecipare alla procedura i candidati, alla data di pubblicazione del presente avviso devono, pena 
l'esclusione, possedere i seguenti requisiti:  
a) cittadinanza italiana o di altro paese dell’Unione Europea. Saranno, altresì, ammessi alla selezione i 
cittadini appartenenti a Paesi extracomunitari a condizione che dimostrino di essere in possesso del 
permesso di soggiorno in Italia rilasciato dalle competenti autorità italiane;  
b) godere dei diritti civili e politici;  
c) non avere subito condanne penali o essere oggetto di procedimenti penali in corso per reati che 
impediscono, ai sensi delle vigenti disposizioni, il conferimento dell'incarico;  
tutto quanto previsto nell’allegato A).  
Requisiti di ordine professionale  
d) in caso di candidatura di nazionalità diversa da quella italiana, possedere un'ottima conoscenza della 
lingua italiana parlata e scritta;  
e) diploma di Conservatorio (vecchio ordinamento) o diploma accademico di secondo livello (nuovo 
ordinamento) acquisito presso un Conservatorio musicale o titoli equipollenti conseguiti all’estero;  
f) adeguata e comprovata esperienza professionale artistica e\o manageriale concernente incarichi 
apicali, maturata per almeno quindici anni all'interno di fondazioni lirico-sinfoniche, teatri di tradizione 
riconosciuti, istituzioni concertistico orchestrali (I.C.O.) finanziati dal F.U.S. 
L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla 
procedura di selezione, la decadenza dalla graduatoria o la rescissione del contratto.  
3. Domanda di partecipazione  
Le domande saranno redatte secondo il modello allegato e sottoscritte in forma autografa. 
A pena l'esclusione, la domanda di partecipazione dovrà essere corredata dalla seguente 
documentazione:  
a) copia di valido documento di riconoscimento in corso di validità (salvo il caso di firma digitale);  
b) curriculum vitae, contenete un sintetico curriculum artistico, debitamente datato e sottoscritto, 
completo di autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del Codice in materia di protezione 
dei dati personali, di cui al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e contenente tutte le indicazioni utili a 
valutare la formazione, i titoli e le attività professionali svolte dal candidato;  
La domanda di partecipazione e tutti i documenti di cui ai punti precedenti dovranno essere datati e 
sottoscritti in originale, e poi scannerizzati in formato pdf.  
Le firme da apporre in calce alla domanda, al curriculum e alla copia del documento di riconoscimento 
non devono essere autenticate.  
Dichiarazioni false determinano la decadenza dalla partecipazione alla ricognizione esplorativa e 
l'applicazione delle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi in materia.   
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 
La Regione si riserva la facoltà di procedere all'accertamento dei dati autocertificati e di richiedere al 
candidato copia dei documenti originali inviati via mail.  
L'accertamento della mancanza dei requisiti richiesti per la partecipazione alla ricognizione esplorativa 
comporta, in qualunque momento, la decadenza dei benefici e della posizione eventualmente 
conseguiti, con riserva per la Regione di ogni rivalsa.  
La Regione non assume alcuna responsabilità per la dispersione delle comunicazioni ai candidati 
dipendenti da inesatte indicazioni di recapito da parte dei candidati, oppure da mancata o tardiva 
comunicazione dell'eventuale cambiamento dell'indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda, 
né per eventuali disguidi di trasmissione, o comunque imputabili a fatti di terzi, al caso fortuito o a 
forza maggiore.  
4. Modalità e termini di presentazione  
Le domande, redatte secondo il modello allegato e sottoscritte in forma autografa, dovranno pervenire 
esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: uod.501102@pec.regione.campania.it entro e non oltre le 
ore 12:00 del 15/05/2024.  
L’oggetto della mail dovrà riportare l’indicazione “Ricognizione esplorativa figura di Maestro 
esperto di chiara fama quale componente commissione valutazione per l’orchestra dei giovani 
della Regione campania”.  
Del presente avviso è data pubblicità sul BURC e sul sito portale-giovani.regione.campania.it. 
5. Modalità di scelta  
Non saranno ammessi a partecipare alla selezione i candidati che presenteranno la domanda oltre i 
termini prescritti, o in caso di omissione nella domanda anche di uno dei requisiti richiesti a pena di 
esclusione, o di omissione nell’allegazione dei documenti sopra indicati e richiesti anch’essi a pena di 
esclusione.  
La Regione procederà alla valutazione dei candidati in base ai curricula vitae e potrà servirsi anche del 
Comitato di coordinamento con i Conservatori.  
Sulla scorta delle valutazioni e degli esiti di quanto sopra esposto la Regione nominerà il prescelto quale 
componente esperto della Commissione di valutazione che andrà a selezionare i componenti 
dell’Orchestra dei giovani della Regione Campania. Per la partecipazione alla Commissione è previsto 
apposito compenso\gettone. 
Gli aspetti amministrativi verranno poi curati dalla società Sviluppo Campania S.p.A., supporto tecnico 
strumentale dell’intervento. 
Nel caso in cui non pervenissero candidature ovvero qualora quelle pervenute non venissero ritenute 
idonee, La Regione si riserva di nominare l’esperto al di fuori della presente procedura.  
6. Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dalla legge 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento amministrativo 
di cui al presente bando è il Dirigente pro-tempore della UOD Politiche Giovanili della Regione 
Campania. 
7. Disposizioni finali  
La Regione si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di prorogare, sospendere, revocare il presente 
avviso in ogni suo stato di avanzamento. La procedura di cui al presente avviso e le domande che 
saranno presentate non vincolano in alcun modo le scelte della Regione nell'affidamento dell'incarico.  
La Regione si riserva di procedere alla riapertura del termine fissato nel presente avviso per la 
presentazione delle domande per motivate esigenze. Ai partecipanti alla selezione non compete alcuna 
indennità o rimborso.  
Informazioni e contatti  
Dott.ssa Miriam Cardone, mail miriam.cardone1@regione.campania.it 
Allegati A) format domanda, B) Informativa riservatezza  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 
Allegato 1) 

 
Domanda di partecipazione per “Ricognizione esplorativa figura di Maestro esperto di chiara 
fama quale componente commissione valutazione per l’orchestra dei giovani della Regione 
campania”.  
 

Alla UOD 50.11.02 Politiche Giovanili  
Regione Campania  

Invio tramite PEC: uod.501102@pec.regione.campania.it   
 
 
 
Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________,  
Nato a __________________________________________________________________________ 
Il ______________________________________________________________________________ 
C.F. ____________________________________________________________________________ 
Residente Via/Piazza_______________________________________________________________ 
Cap____________________Città______________________________________Prov.___________ 
Tel_____________________ 
E-mail___________________ 
PEC per qualsiasi comunicazione _________________________________________ 
 
dichiara di aver preso visione dell’Avviso di ricognizione esplorativa e di approvare ed accettare tutte le 
indicazioni in esso contenute, propone la propria candidatura e a tale scopo dichiara, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del predetto D.P.R. 445/2000, per ipotesi di formazione di atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria 
responsabilità, di essere in possesso dei seguenti requisiti (i requisiti richiesti devono essere posseduti 
alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione):  
a) di non avere riportato condanne penali per delitti non colposi e non essere destinatario di 
provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione;  
b) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento ovvero essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale per 
produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile ai sensi dell’art. 127, comma 1, lett. d), 
del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato 
con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, o licenziato per giusta causa o giustificato motivo soggettivo 
dall’impiego presso una Pubblica amministrazione; 
c) di non essere sottoposto a procedimenti penali per delitti non colposi;  
d) cittadinanza italiana o di altro paese dell’Unione Europea. Saranno, altresì, ammessi all’selezione i 
cittadini appartenenti a Paesi extracomunitari a condizione che dimostrino di essere in possesso del 
permesso di soggiorno in Italia rilasciato dalle competenti autorità italiane. In caso di candidatura di 
nazionalità diversa da quella italiana, di possedere un’ottima conoscenza della lingua italiana parlata e 
scritta; ai sensi dell'art. 3 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n. 174, i 
cittadini degli Stati membri dell'Unione europea devono godere dei diritti civili e politici anche negli 
Stati di appartenenza o di provenienza; avere adeguata conoscenza della lingua italiana secondo quanto 
previsto anche dalla nota/circolare 7 ottobre 2013, n. 5274 (requisito richiesto anche per tutti gli altri 
candidati che non hanno la cittadinanza italiana); essere in possesso di tutti gli altri requisiti previsti per i 
cittadini della Repubblica; 
e) godimento dei diritti civili e politici;  
f) possesso del diploma di Conservatorio (vecchio ordinamento) o diploma accademico di secondo 
livello acquisito presso un Conservatorio musicale o titoli equipollenti conseguiti all’estero con 
l'indicazione, nel curriculum, del Conservatorio che lo ha rilasciato e della data di conseguimento;  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 
g) assenza di condanne penali o di procedimenti penali in corso per reati che impediscono, ai sensi delle 
vigenti disposizioni, il conferimento dell'incarico di esperto;  
h) assenza di interdizione dai pubblici uffici con sentenza passata in giudicato;  
i) presa d'atto che non è ammesso l’esercizio di attività professionali temporalmente incompatibili con 
le esigenze dell’incarico;  
l) dichiarazione che in caso di rapporti di lavoro in corso presso Pubbliche amministrazioni verrà 
trasmesso relativo nulla osta se e dove previsto per legge;  
m) perfetta conoscenza parlata e scritta della lingua italiana;  
n) di essere in possesso di adeguata e comprovata esperienza professionale artistica concernente 
incarichi apicali, maturata per almeno dieci anni all'interno di fondazioni lirico-sinfoniche, teatri di 
tradizione riconosciuti, istituzioni concertistico orchestrali (I.C.O.) finanziati dal F.U.S.  
 
Dichiara infine che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, è 
informato/a che i dati forniti saranno trattati dalla Regione Campania e dalla società Sviluppo 
Campania S.p.A. per i relativi adempimenti esclusivamente per le finalità connesse all’individuazione 
della figura.  
Allega alla presente:  
1) copia fotostatica del documento d’identità in corso di validità (solo in caso di firma autografa non 
digitale);  
2) curriculum vitae, debitamente datato e sottoscritto, completo di autorizzazione al trattamento dei dati 
personali ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali, di cui al Regolamento UE 
2016/679 (GDPR) e al d.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, e contenente tutte le indicazioni utili a valutare 
la formazione, i titoli e le attività professionali svolte dal candidato. 
 

Data  

________________ 

 

 

Firma ________________________________________________________________ 

 

N.B. (firma digitale, in caso di firma autografa allegare copia in corso di validità di 
documento di identità. Si precisa che ai sensi dell’art. 35 del DPR n. 445 del 2000 sono 
equipollenti alla carta di identità il passaporto, la patente di guida, la patente nautica, il 
libretto di pensione, il patentino di abilitazione alla conduzione di impianti termici, il porto 
d'armi, le tessere di riconoscimento, purché munite di fotografia e di timbro o di altra 
segnatura equivalente, rilasciate da un'amministrazione dello Stato). 

 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 
 
 

Informativa (Codice in materia di protezione di dati personali) 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati), delle disposizioni attuative di 
cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101, e della DGR n. 466 del 17/07/2018. 
Con la presente si comunicano le seguenti informazioni relative al trattamento, di seguito analiticamente descritto, che verrà effettuato in relazione ai dati 
personali raccolti, nonché ai diritti che si potranno in qualsiasi momento esercitare, ai sensi della disciplina vigente. 
TITOLARE DEL TRATTAMENTO, DELEGATI AL TRATTAMENTO 
Art.13, par.1, lett.a e art. 14, par. 1, lett. a del Regolamento (UE) 2016/679 e DGR n. 466 del 17/07/2018. 
Conformemente a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679, Titolare del Trattamento è la Giunta Regionale della Regione Campania, con sede 
legale in Napoli, alla Via Santa Lucia n. 81.  
I Dirigenti delegati, ai sensi della D.G.R.C. n. 466 del 17.07.2018, al trattamento dei dati personali nello svolgimento dell’incarico ricevuto, sono i Dirigenti 
pro tempore delle strutture della DG 11 “Direzione generale per l’Istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili, tutte con sede in Napoli al 
Centro Direzionale Isola A/6, secondo le competenze dettagliate nel paragrafo “Finalità specifiche del trattamento dei dati personali”:  
Direttore Generale: Maria Antonietta D’Urso - Tel. 0817966620; mail: mariaantonietta.durso@regione.campania.it; 
Dirigente di U.O.D. 501102 “Politiche giovanili”: Giuseppe Pagliarulo – Tel 081 7966049; mail: giuseppe.pagliarulo@regione.campania.it. 
Ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento, il Responsabile esterno del Trattamento è la Società Sviluppo Campania, con sede legale in Napoli, alla Via Santa 
Lucia, 81 nella persona di Attilio D’Andrea adandrea@sviluppocampania.it. 
Autorizzati al trattamento sono i dipendenti della UOD 50.11.02, il personale di Sviluppo Campania che gestisce il procedimento tramite la piattaforma 
http://portale-giovani.regione.campania.it 
DATA PROTECTION OFFICER 
Art.13, par.1, lett. b e art.14, par.1, lett. b del Regolamento (UE) 2016/679  
Le rendiamo noti, inoltre, i dati di contatto del Responsabile della Protezione Dati: nominativo Dott. Mauro Ferrara, nomina con D.P.G.R.C. n. 62 del 
7/6/2023, Via Santa Lucia, 81 – Napoli, 80132 - tel. 0817962227-5716, email: dpo@regione.campania.it, pec: dpo@pec.regione.campania.it. 
FINALITÀ SPECIFICHE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Art.13, par.1, lett. c e art.14, par.1, lett. c del Regolamento (UE) 2016/679  
I Suoi dati saranno trattati secondo i principi di liceità, correttezza, trasparenza, sicurezza e riservatezza. Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e 
non automatizzata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del GDPR 2016/679, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 29 GDPR 2016/ 679. 
I dati personali che trattiamo vengono acquisiti e conservati nelle DB degli applicativi in uso e nei supporti di memorizzazione dei personal computer alle 
Persone autorizzate al trattamento e sono protetti da misure di sicurezza garantite dalla Direzione Generale per la Ricerca Scientifica. L'accesso a tali mezzi 
del trattamento è consentito solo a soggetti incaricati direttamente dal Titolare. Tale accesso è strettamente personale e avviene mediante l'utilizzo di 
credenziali di autenticazione unicamente in possesso dei singoli utenti. I dati personali sono inoltre conservati anche su supporti cartacei, adeguatamente 
custoditi e protetti da indebiti accessi da parte di soggetti non a ciò autorizzati. 
I dati personali da Lei forniti, o in uso presso la DG 50.11.02 sono necessari per dar seguito all’istruttoria finalizzata a politiche di sostegno ai giovani.  
BASE GIURIDICA 
Art.13, par.1, lett.c e art.14, par.1, lett.c del Regolamento (UE) 2016/679 e artt 2- ter e 2-sexies del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato ed 
integrato dal D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101 
Il trattamento dei dati personali per la finalità di cui alle precedenti lett. a), b), c),d),e)  si fonda sulla base legittima prevista dal Regolamento (UE) 2016/679 
all’art. 6, par. 1, lett. c (“il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento”), all’art. 6, par. 1, lett. e) 
(“il trattamento è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del 
trattamento), all’art. 6, par. 1, lett. f), nonché sulle previsioni dell’art. 2-ter del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato ed integrato dal D. Lgs 10 
agosto 2018, n. 101. 
Il trattamento delle particolari categorie di dati di cui agli articoli 9 e 10 del Regolamento è effettuato altresì sulla base delle previsioni di cui all’articolo 2-
sexies del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101. Il trattamento dei dati forniti dagli interessati e 
che attengono anche a produzioni artistiche è effettuato nell’ambito delle finalità istituzionali definite dalla L.R. n. 26 del 2016. Il trattamento di tutti i dati 
avviene anche ai sensi dell’art. 97 della L. 22 aprile 1941, n. 633.    
NATURA E CATEGORIA DEI DATI PERSONALI TRATTATI 
Artt.4, 9 e 10 del Regolamento (UE) 2016/679 
Costituiscono oggetto di trattamento i seguenti dati personali, da Lei forniti o acquisiti con le modalità riportate in precedenza, inerenti all'erogazione della 
prestazione richiesta): 
a. Dati comuni identificativi (es. nome, cognome, indirizzo fisico, nazionalità, provincia e comune di residenza, telefono fisso e/o mobile, fax, codice fiscale, 
indirizzo/i, e-mail, codice IBAN, ecc.); 
b. Categorie particolari di dati personali, ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento, relativi eventualmente a particolari condizioni di salute, se necessari per gli 
adempimenti di cui al presente Avviso e comunicati dall’interessato, ai sensi dell’art. all’art. 9, par. 2, lett.g).  
MANCATA COMUNICAZIONE DEI DATI PERSONALI E CONSEGUENZE DEL RIFIUTO 
Art.13, par.2, lett.e del Regolamento (UE) 2016/679/UE 
Il conferimento dei Suoi dati personali relativi alle finalità sopra indicate ai punti a), b), c), d) ed e) ha natura obbligatoria (in quanto indispensabile ai fini 
dell’adempimento delle finalità istituzionali cui è preposto il Titolare); senza di esso, il Titolare non può dar luogo all'esecuzione dei suoi compiti con 
pregiudizio per l’erogazione delle prestazioni connesse. 
DESTINATARI (o CATEGORIE DI DESTINARI) DI DATI PERSONALI 
Art.13, par.1, lett. e e art.14, par.1, lett. e del Regolamento (UE) 2016/679 
I dati personali non saranno diffusi. Potranno essere trattati solo da responsabili del trattamento o da dipendenti, collaboratori e consulenti che hanno 
ricevuto specifiche ed adeguate istruzioni ed apposite autorizzazioni.  
Le categorie di destinatari cui potranno essere comunicati i suoi dati sono le seguenti: altre Direzioni generali della Giunta Regionale della Campania, altre 
PP.AA. Nazionali e sovranazionali operanti nelle Politiche Giovanili.  
DURATA DEL TRATTAMENTO - PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 
Art.13, par.2, lett. a e art.14, par.1, lett. a del Regolamento (UE) 2016/679 
Nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 Regolamento (UE) 2016/679, i dati personali 
saranno conservati per tutta la durata delle attività finalizzate alla realizzazione dei compiti istituzionali della DG 50.11.02, i dati personali potranno essere 
conservati per periodi più lunghi per essere trattati esclusivamente a fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini 
statistici, conformemente all’articolo 89, paragrafo 1, del Regolamento 2016/679/UE. 
A prescindere dalla determinazione dell'interessato alla loro rimozione, i dati personali saranno in ogni caso conservati secondo i termini previsti dalla 
vigente normativa e/o dai regolamenti nazionali, al fine esclusivo di garantire gli adempimenti specifici, propri delle attività di competenza del Titolare. 
Sono fatti salvi i casi in cui si dovessero far valere in giudizio questioni afferenti le attività di competenza del Titolare, nel qual caso i dati personali 
dell'Interessato, esclusivamente quelli necessari per tali finalità, saranno trattati per il tempo indispensabile al loro perseguimento. 
DIRITTI DELL'INTERESSATO 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 
 
Art.13, par.2, lett.b e art.14, par.2, lett.c del Regolamento (UE) 2016/679 e della DGR n. 466 del 17/07/2018 
Le comunichiamo che potrà esercitare i diritti di cui al Reg. (UE) 2016/679, di seguito analiticamente descritti: 
- Diritto di accesso ex art. 15 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la conferma dell'esistenza o meno di un trattamento di dati personali relativo ai Suoi dati, di conoscerne 
il contenuto e l'origine, verificarne l'esattezza ed in tal caso, di ottenere l’accesso ai suddetti dati. In ogni caso ha diritto di ricevere una copia dei dati 
personali oggetto di trattamento. 
- Diritto di rettifica ex art. 16 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, l'integrazione, l'aggiornamento nonché la rettifica dei Suoi dati personali senza ingiustificato ritardo. 
- Diritto alla cancellazione ex art. 17 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la cancellazione dei dati personali che La riguardano, senza ingiustificato ritardo, nei casi in cui ricorra 
una delle ipotesi previste dall’art. 17 (dati personali non più necessari rispetto alle finalità per cui sono stati raccolti o trattati, revoca del consenso ed 
insussistenza di altro fondamento giuridico per il trattamento, dati personali trattati illecitamente, esercizio del diritto di opposizione, ecc.). 
- Diritto di limitazione del trattamento ex art. 18 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare, la limitazione del trattamento dei dati personali nei casi espressamente previsti dal Regolamento, ovvero quando: 
contesta l’esattezza dei dati, il trattamento è illecito e chiede che ne sia meramente limitato l’utilizzo, i dati sono necessari per l’accertamento, l’esercizio o la 
difesa di un diritto in sede giudiziaria o si è opposto al trattamento per motivi legittimi. 
Se il trattamento è limitato, i dati personali saranno trattati solo con il Suo esplicito consenso. Il Titolare è tenuto ad informarla prima che la limitazione sia 
revocata. 
- Diritto alla portabilità dei dati ex art. 20 
Qualora il trattamento sia effettuato con mezzi automatizzati, ha garantito il diritto alla portabilità dei dati personali che la riguardano, qualora il trattamento 
si basi sul consenso o su un contratto, nonché la trasmissione diretta degli stessi ad altro titolare di trattamento, ove tecnicamente fattibile. 
- Diritto di opposizione ex art. 21 
Ha diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al trattamento di dati personali che lo riguardano. Verrà, 
comunque, effettuato dal Titolare del trattamento un bilanciamento tra i Suoi interessi ed i motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento (tra cui, ad 
esempio, accertamento, esercizio e difesa di un diritto in sede giudiziaria, ecc.). 
Le richieste per l’esercizio dei suindicati diritti vanno rivolte direttamente a:  
Dirigente di U.O.D. 501102 “Politiche giovanili” all’indirizzo pec: uod.501102@pec.regione.campania.it. 
Si informa, inoltre, che si può proporre reclamo motivato al Garante per la Protezione dei Dati Personali (art. 57, par. 1, lett. f, Reg. 679/2016) ai sensi delle 
disposizioni di cui al Capo I, Titolo I, Parte III del D. Lgs. 101/2018: 
- via e-mail, all'indirizzo: garante@gpdp.it / urp@gdpd.it 
- via fax: 06 696773785 
- oppure via posta, al Garante per la Protezione dei Dati Personali, che ha sede in Roma (Italia), Piazza di Monte Citorio n. 121, cap 00186 ovvero 
alternativamente mediante ricorso all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’articolo 140-bis del D. Lgs. 101/2018.  
PROCESSO DECISIONALE AUTOMATIZZATO 
Art.13, par.2, lett. f  e art.14, par.2, lett. g del Regolamento (UE) 2016/679 e della DGR n. 466 del 17/07/2018 
Il trattamento sarà svolto in forma prevalentemente non automatizzata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del Regolamento (UE) 2016/679, ad 
opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 del Regolamento (UE) 2016/679. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

Decreto Dirigenziale n. 399 del 10/05/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SCUOLA VIVA IN CANTIERE - AVVISO PUBBLICO - PRIMA SESSIONE 2024 - NUOVI

TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  10 Maggio 2024



IL DIRIGENTE

Premesso che

a. con la deliberazione n. 452 del 1° settembre 2022, pubblicata sul BURC n. 84 del 10/10/2022,
la Regione Campania ha istituito il parco progetti regionale di edilizia scolastica, denominato
“Scuola Viva in cantiere”, con l’obiettivo strategico di consentire, attraverso le diverse fonti di
finanziamento  disponibili, regionali,  nazionali  e  comunitarie,  una programmazione integrata,
unitaria e complementare di settore;

a. con i decreti dirigenziali n. 1852/2023 e n. 135/2024  sono state approvate le graduatorie delle
“Proposte  finanziabili”  di  Scuola  Viva  in  cantiere (Fase II)  per  l’annualità  2023,  distinte  per
tipologia di edificio scolastico in “Scuole” (allegato A1), pari a n. 91 e “Palestre” (allegato A3)
pari a n. 14 e sono stati  approvati gli elenchi delle proposte “Ammissibili”  di Scuola Viva in
cantiere,  distinte per tipologia di  edificio  scolastico  “Scuole”  (Allegato B1),  “Asili  nido e poli
infanzia” (Allegato B2), “Palestre” (Allegato B3) e “Mense” (Allegato B4);

Considerato che 

a. con Decreto Dirigenziale n. 226/2024, pubblicato sul BURC n. 27 del 28 Marzo 2024, è stato, tra
l’altro, pubblicato  l’Avviso Pubblico costituente la I sessione 2024 (FASE II) di Scuola Viva in
cantiere  per  la  presentazione  di  istanze  finalizzate  alla  candidatura  di  nuovi  interventi  e
all’aggiornamento delle “Proposte” già inserite nel parco progetti;

b. con  il  citato  decreto  n.  226/2024  è  stata  approvata  la  procedura  telematica  implementata
attraverso il servizio digitale denominato “Domande di finanziamento per Scuola viva in cantiere”,
disponibile  sul  Catalogo  dei  servizi  digitali  di  Regione  Campania  al  link  diretto
https://servizidigitali.regione.campania.it/ScuolaVivaincantiere,  fissando  alle  ore  23.59  del
13/05/2024 il termine ultimo per la presentazione delle istanze;

c. sono pervenute da parte degli Enti locali interessati richieste di assistenza per difficoltà tecniche
relative  all’utilizzo  della  procedura  telematica  del  servizio  digitale  denominato  “Domande  di
finanziamento per Scuola viva in cantiere”

Ritenuto

a. opportuno,  al  fine  di  assicurare  la  più  ampia  partecipazione  a  “Scuola  viva  in  cantiere”,
compatibilmente con la necessaria garanzia di certezza e celerità dell’azione amministrativa,
fissare il nuovo termine per la presentazione delle istanze di candidatura all’avviso pubblico ex
decreto n. 226/2024 alle ore 23:59 del 31 maggio 2024;

Visti

 gli atti richiamati in premessa;

DECRETA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato

1. di fissare alle ore 23:59 del 31 maggio 2024 il nuovo termine per la presentazione delle istanze
di  candidatura  all’avviso  pubblico  di  “Scuola  viva  in  cantiere”,  approvato  con  il  decreto  n.
226/2024 pubblicato sul BURC n. 27/2024;

2. di inviare il presente atto, per quanto di competenza, al Gabinetto del Presidente, all’Assessore
alla Scuola e alle Politiche Sociali, alla Segreteria di Giunta e all’Ufficio competente per la

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  10 Maggio 2024

https://servizidigitali.regione.campania.it/ScuolaVivaincantiere


pubblicazione sul BURC.

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  10 Maggio 2024



 

Decreto Dirigenziale n. 346 del 09/05/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 2 - Attività artigianali, commerciali e distributive. Tutela dei consumatori.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI CAMPANI

CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 ABITANTI PER LA PROMOZIONE DELLA

COSTITUZIONE DI "COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI E SOLIDALI - PROROGA

DI ULTERIORI 6 MESI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  10 Maggio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. con  D.G.R.  n.  451  del  01/09/2022  sono  state  programmate,  a  valere  sulle

economie degli Avvisi emanati in attuazione della Delibera di Giunta Regionale
n.  426  del  17/09/2019,  risorse  per  uno  stanziamento  iniziale  pari  ad €
1.000.000,00  per promuovere  la  costituzione  di  “Comunità  energetiche
rinnovabili e Solidali”, individuando le Amministrazioni di Comuni Campani con
meno  di  5.000  abitanti  quali  soggetti  promotori  in  ottica  complementare  e
sinergica ri- spetto alle misure attuative previste dal Piano per la ripresa e la
resilienza dell'Italia (PNRR);

b. con  la  summenzionata  D.G.R.  è  stato  demandato,  altresì,  alla  Direzione
Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive la predisposizione
dei conseguenziali avvisi pubblici e le ulteriori attività di competenza;

c. con  D.D.  della Direzione Generale Sviluppo Economico per le  Attività
Produttive 50.02  n.  865  del  03/10/2022,  pubblicato  sul  B.U.R.C.  n.  82  del
03/10/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico per la concessione di contributi
a favore dei Comuni campani con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti per la
promozione della costituzione di “Comunità Energetiche Rinnovabili e Solidali
(di seguito denominato Avviso);

d. con D.G.R.  n.664 del  07/12/2022 si  è previsto  di  incrementare la dotazione
finanziaria della misura approvata dalla D.G.R. n. 451/2022, di ulteriori euro
1.200.000,00 a valere sulle risorse del Piano Operativo Complementare 2014-
2020 (2020), da reperire mediante l’utilizzo delle economie di cui alla D.G.R. n.
477 del 13/09/2022;

e. in data 25 novembre 2022 a conclusione della prima fase di  partecipazione
all’Avviso  in  oggetto  sono  state  acquisite  nr.  266   domande (PG/
PG/2023/0015964 del 12/01/2023);

f. con D.D. della Direzione Generale Sviluppo Economico per le  Attività
Produttive 50.02 n. 114 del 13/02/2023,  integrato  con  D.D.  n.  137  del
20/02/2023,  ai  sensi  dell’art.  8  dell’Avviso,  a  seguito  delle  valutazioni  di
ammissibilità delle domande di finanziamento, sono stati approvati gli elenchi
dei Comuni ammissibili e non ammissibili;

g. i Comuni beneficiari hanno ricevuto la Convenzione da sottoscrivere
digitalmente da restituire nel termine di 15 giorni;

h. le Convenzioni restituite dai Comuni sono state sottoscritte dalla Regione
Campania, repertoriate e inviate ai beneficiari         con varie pec;

i. con D.D. n. 383 del 12/05/2023 sono stati ammessi a finanziamento, a valere
sulle risorse del POC 2014/2020 e dei Rientri Jeremie - Rientri Fondo PMI, gli
elenchi dei comuni ammissibili approvati con i Decreti Dirigenziali della
Direzione Generale Sviluppo Economico per le Attività Produttive n. 114 del
13/02/2023 e n. 137 del 20/02/2023;

PREMESSO ALTRESI’ che

a. ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso: “L’eventuale mancata costituzione del soggetto
giuridico,  nel  termine  di  6  mesi  decorrenti  dalla  ricezione  del  decreto  di
concessione del contributo, salvo eventuale proroga, determina la decadenza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  10 Maggio 2024



del  contributo  riconosciuto  dall’Amministrazione  Regionale  e  l’avvio  della
procedura di recupero dell’eventuale acconto versato ai soggetti beneficiari”;

b. ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso:  “La durata dell’intervento agevolato relativo alla
fase di costituzione della Comunità di energie rinnovabili è fissata in 6 mesi,
prorogabili  di  ulteriori  6  mesi  su  espressa  autorizzazione  della  Regione
Campania”;

c. numerosi  Comuni  beneficiari  hanno  richiesto  la  proroga  di  ulteriori  6  mesi,
adducendo  tra  l’altro  tempistiche  tecniche complesse  in  ragione  della
procedura  innovativa  e  della  composizione  ancora  in  itinere  del  quadro
regolatorio di riferimento;

             
            CONSIDERATO che

a. le  attività  propedeutiche  alla  costituzione  delle  Comunità  energetiche  e
rinnovabili ammesse a finanziamento con Decreto Dirigenziale della Direzione
Generale Sviluppo Economico per le Attività Produttive n. 383 del 12/05/2023,
si  collocano  a  cavallo  dell’aggiornamento  delle  cabine  primarie  così  come
prevede il TIAD all’art. 10.7: “ Le aree sottese alle singole cabine primarie, a
decorrere dal 1 ottobre 2023, sono aggiornate con frequenza biennale dalle
imprese distributrici competenti, al fine di tenere conto delle evoluzioni delle
reti elettriche. A seguito degli aggiornamenti previsti dal presente comma, le
imprese  distributrici  trasmettono  al  GSE,  secondo  modalità  e  tempistiche
definite  dal  medesimo  GSE,  le nuove  aree  sottese  alle  singole  cabine
primarie affinché il GSE le pubblichi nel proprio portale informatico di cui al
comma 11.3”, e pertanto le predette attività si collocano in quadro tecnico in
corso di assestamento;

b. con  D.D.  n.  1130  del  30/10/2023  della  Direzione Generale Sviluppo
Economico per le Attività Produttive è stata concessa una proroga di 6 mesi a
tutti i Comuni beneficiari;

c. il decreto MASE, n. 414 del 07/12/2023, che stimola, tra l’altro, la nascita e lo
sviluppo delle Comunità energetiche rinnovabili e dell'autoconsumo diffuso in
Italia  è  stato  pubblicato  sul  sito  del  predetto  Ministero il  23/01/2024 ed in
vigore dal 24/01/2024;

d. come previsto dal suddetto decreto MASE n. 414 del 07/12/2023, entro 30
giorni  dovevano  essere  approvate,  con  decreto  del  Ministero,  le  regole
operative  che  dovevano  disciplinare  le  modalità  e  le  tempistiche  di
riconoscimento degli incentivi ed entro 45 giorni dall’approvazione delle regole
operative  dovevano essere  messi  in  esercizio  i  portali  attraverso  i  quali  è
possibile presentare le richieste;

e. il 22 febbraio 2024 sono state approvate le regole operative per accedere agli
incentivi sulle Comunità Energetiche Rinnovabili aggiornate il 22 aprile 2024;

f. con note PG/2023/0250938 del 16/05/2023, PG/2023/0439780 del 15/9/2023,
PG/2023/0525856 del 02/11/2023 e PG/2024/0206778 - PG/2024/0206763 -
PG/2024/0206769  del  23/09/2024  è  stato  richiesto  ai  beneficiari  di  cui  al
Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Sviluppo Economico per  le
Attività Produttive di ammissione a finanziamento  n. 383 del 12/05/2023, tra
l’altro, uno stato aggiornato di attuazione dell’intervento,

g. numerosi Comuni beneficiari hanno richiesto la proroga adducendo tra l’altro
tempistiche tecniche complesse in ragione della procedura innovativa e del
nuovo quadro regolatorio di riferimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  10 Maggio 2024



RITENUTO
a. di  dover  prorogare,  alla  luce  di  quanto  sopra  evidenziato,  la  durata

dell’intervento di ulteriori 6 mesi, fino al 12/11/2024, per i Comuni ammessi a
finanziamento che non hanno ancora concluso l’iter previsto dall’Avviso;

b. di  dover  specificare  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  a
pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in quanto il
provvedimento di concessione del finanziamento è stato pubblicato a tal fine
nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;

VISTI:

a. il  regolamento  n.  12  “Ordinamento  amministrativo  della  Giunta  Regionale
della Campania” pubblicato sul BURC n. 77 del 16 dicembre 2011;

b. le Delibere CIPE n. 11 e 12 del 01/05/2016;
c. la Delibera della Giunta Regionale n. 426 del 17/09/2019; la Delibera della

Giunta Regionale n. 451 dell’1/09/2022 la Delibera della Giunta Regionale n.
664 del 7/12/2022; il D.L. 30 dicembre 2019, n. 162

d. il D.lsg.8 novembre 2021, n.
199; 

e. la L.R. n. 5/2013;
f. la DGR n. 556 del 30 novembre 2021 e il DPGR n.162 del 21 dicembre 2021 di

conferimento alla dott.ssa Raffaella Farina dell'incarico di Responsabile della
D.G. per lo Sviluppo economico e le Attività produttive;

g. il DD n. 865 del 3/10/2022 di nomina quale Responsabile del procedimento
del suddetto Avviso pubblico il Dott. Enrico Di Geronimo, funzionario della
Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive;

h. gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

VISTI ALTRESĺ

a. la L.R. n. 24 del 28 dicembre 2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione
Finanziario per il triennio 2024 - 2026 della Regione Campania - Legge di Stabilità regionale
2024”;

b. la L.R. n.  25 del  28/12/2023 di  approvazione del  Bilancio di  previsione finanziario per il
triennio 2024 - 2026 della Regione Campania;

c. la DGR 814 del 29/12/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento
al Bilancio di Previsione 2024-2026;

d. la  DGR  n.  3  del  10.01.2024  di Approvazione  del  Bilancio  gestionale  2024-2026  della
Regione Campania - Indicazioni gestionali;

alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa, nonché dalla espressa
dichiarazione di regolarità della stessa

DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportati di:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  10 Maggio 2024



1. di prorogare, alla luce di quanto sopra evidenziato, la durata dell’intervento di
ulteriori 6 mesi, fino al 12/11/2024, per i  Comuni ammessi a finanziamento
che non hanno ancora concluso l’iter previsto dall’Avviso;

2. di specificare che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione
ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs.n. 33/2013 in quanto il provvedimento
di concessione del finanziamento è stato pubblicato a tal fine nella sezione
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;

3. di trasmettere il presente all’all’Assessore alle Attività Produttive - Lavoro -
Demanio  e patrimonio,  all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio III - Affari
Generali, Archiviazione Decreti Dirigenziali, BURC per le relative
pubblicazioni, ai beneficiari e all’Ufficio competente per la pubblicazione nel
portale istituzionale della Regione Campania nella sezione dedicata “Regione
Campania Casa di Vetro”.

                                                                                                                                                 

  Il Direttore Generale 

Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  10 Maggio 2024



 

Decreto Dirigenziale n. 349 del 10/05/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO  PER LA PARTECIPAZIONE ALLA SECONDA

EDIZIONE DEL  CAMPANIA BEER EXPO 2024  SALONE REGIONALE DELLA BIRRA

ARTIGIANALE  REGGIA DI CASERTA  LUNEDI' 1 E MARTEDI' 2 LUGLIO 2024 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  10 Maggio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 
a. la Legge regionale della Campania 24 giugno 2020, n. 16 prevede misure a sostegno della
agricoltura di qualità e del patrimonio agro-alimentare nel settore della produzione di birra agricola
e  artigianale  mediante,  tra  l’altro,  la  promozione  di  occasioni  e  iniziative  di  informazione,
promozione e valorizzazione del  prodotto  “birra  agricola  e artigianale  della  Campania”  anche
attraverso una fiera annuale della birra agricola e artigianale da tenersi, a rotazione, nei diversi
territori della Regione (art. 6 co. 1); 
b. con la legge regionale n. 24 del 28 dicembre 2023 di approvazione delle “Disposizioni per la
formazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2024-  2026  della  Regione
Campania – Legge di stabilità regionale per il 2024” ha rifinanziato con un apposito stanziamento
l’art.6 della legge Regionale n.16/2020;  
c. il  giorno 01/03/2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione Campania, nella
sezione “La Regione Informa”, l’Avviso di indagine finalizzata all’affidamento diretto del servizio di
organizzazione dell’evento promozionale “CAMPANIA BEER EXPO 2024”  
d. con decreto dirigenziale n. 91 del 19/03/2024 si è provveduto a nominare la commissione per
la valutazione delle istanze pervenute composta da personale della Direzione Generale Sviluppo
Economico; 
e. con il medesimo decreto dirigenziale n. 91 del 19/03/2024 è stato nominato il Responsabile
del  Procedimento,  nella  persona  del  dirigente  pro  tempore  della  Unità  operativa  Dirigenziale
50.02.06  della  Regione  Campania  “Infrastrutturazione  e  sviluppo  delle  aree  industriali.
Reindustrializzazione e riconversione delle aree di crisi. Attrazione degli investimenti. Promozione
delle Aree Produttive. Promozione del sistema produttivo campano sui mercati”; 
f. a seguito delle istanze pervenute, la Commissione ha successivamente avviato una proposta
di  negoziazione  tramite  confronto  di  preventivi  sulla  piattaforma  acquistinrete.pa,  previa
definizione del  capitolato, della relazione descrittiva del servizio ed il  DM del 19 ottobre 2022
“Criteri ambientali minimi per il servizio di organizzazione e realizzazione di eventi” 
g. all’esito dei  lavori  della Commissione, con decreto Dirigenziale n. 328 del  06/05/2024 si è
proceduto ad approvare la Rdo n. 4222327 e ad affidare il servizio di organizzazione dell’evento
promozionale della Campania Beer Expò” all’operatore economico aggiudicatario.

 
CONSIDERATO che 

a. occorre dare esecuzione alla Legge regionale della Campania 24 giugno 2020, n. 16 “Misure
a  sostegno  della  agricoltura  di  qualità  e  del  patrimonio  agro-alimentare  nel  settore  della
produzione  di  birra  agricola  e  artigianale”,  attraverso  l'emanazione  di  un  Avviso  Pubblico,
indirizzato a tutte le imprese del settore brassicolo della Regione Campania, per la selezione degli
operatori economici da coinvolgere nell’iniziativa promozionale; 

 
 
RITENUTO, pertanto, 

a. di dover approvare l’Avviso Pubblico, comprensivo degli allegati, indirizzato a tutte le imprese
del settore brassicolo della Regione Campania produttrici di birra agricola e artigianale, per la
selezione  degli  operatori  economici  da  coinvolgere  nell’iniziativa  promozionale  della  “Birra
agricola e artigianale della Campania” di cui alla Legge regionale della Campania 24 giugno 2020,
n. 16 (art. 6 co. 1); 
b. di dover specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26
del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 
 

VISTI 
a. la L.R. n. 16 del 24 giugno 2020;
b. la L.R n.24 del 28 dicembre 2023;
c. il D. Lgs. n. 36/2023;
d. il D. Lgs n.  33/2013.

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  10 Maggio 2024



 
RICHIAMATE 

a. la DGR n. 556 del 30/11/2021 e il successivo il DPGR. n. 162 del 21/12/2021, con cui è stato
conferito alla dott.ssa Raffaella Farina l'incarico di Direttore generale della DG 50 02 “Sviluppo
Economico e Attività Produttive”; 

 
b. la DGR n. 668 del 17/12/2019 e il successivo DPGR n. 14 del 16/01/2020, con cui è stato
conferito al dott. Alfonso Bonavita l’incarico di responsabile della U.O.D. 06 “Infrastrutturazione e
sviluppo delle aree industriali. Reindustrializzazione e riconversione delle aree di crisi. Attrazione
degli investimenti. Promozione delle Aree Produttive. Promozione del sistema produttivo campano
sui mercati”, codice 50.02.06, presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, e
successive proroghe, 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 06 della DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di 

legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo 

 
DECRETA 

 
1. di approvare l’Avviso Pubblico, comprensivo degli  allegati, indirizzato a tutte le imprese del
settore  brassicolo  della  Regione  Campania  produttrici  di  birra  agricola  e  artigianale,  per  la
selezione  degli  operatori  economici  da  coinvolgere  nell’iniziativa  promozionale  della  “Birra
agricola e artigianale della Campania” di cui alla Legge regionale della Campania 24 giugno 2020,
n. 16 (art. 6 co. 1); 
2. di  stabilire  la  pubblicazione  dell’allegato  Avviso  sul  B.U.R.C.  della  Regione  Campania  e
contestualmente sul sito istituzionale; 
3. di specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26 del
decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 
4. di inviare il presente atto all’Assessore alle Attività Produttive, Lavoro, Demanio e Patrimonio,
alla Struttura competente per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania nella
sezione    Amministrazione Trasparente del portale regionale. 

 
 

 
 
 
                                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                           Dott.ssa Raffella Farina                    

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  10 Maggio 2024



            Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 
                     
                     
 

  
 

 
Avviso Pubblico 

per la partecipazione alla seconda edizione del 
Campania Beer Expo 2024 - Salone regionale della birra artigianale - 

Reggia di Caserta - lunedì 1 e martedì 2 Luglio 2024 
 

 
PREMESSA 

La Regione Campania con la L.R. n. 16 del 24 giugno 2020 recante "Misure a sostegno della agricoltura di 
qualità e del patrimonio agro-alimentare nel settore della produzione di birra agricola e artigianale", ha 
varato un intervento mirato alle imprese operanti nel Settore della produzione di birra artigianale ed agricola 
teso a valorizzare un prodotto tipico locale che nell’ultimo periodo sta avendo un notevole sviluppo e crescita 
nell’ambito dell’economia regionale.  
 
In particolare, l’articolo 6 della legge regionale 24 giugno 2020 n.16 recita: “La Giunta regionale promuove 
occasioni e iniziative di informazione, promozione e valorizzazione del prodotto "birra agricola e artigianale 
della Campania" anche attraverso una fiera annuale della birra agricola e artigianale da tenersi, a rotazione, 
nei diversi territori della Regione” ed in quest’ambito si va a collocare l’iniziativa in parola. 
 
Il Consiglio Regionale della Campania con la con legge regionale n. 24 del 28 dicembre 2023 di approvazione 
delle “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024- 2026 della 
Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2024” ha rifinanziato con un apposito stanziamento 
l’art.6 della legge Regionale n.16/2020. 
 
Per l’attuazione della legge, in esito all’indagine di mercato appositamente condotta e pubblicata sul sito 
istituzionale della Regione Campania nella sezione “La Regione Informa”, la Regione Campania ha provveduto 
con decreto dirigenziale n. 328 del 06/05/20241,ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici, ad affidare ad un 
operatore specializzato la fornitura del servizio di organizzazione dell’evento (di seguito “organizzatore”).  
 
L’evento proposto dall’organizzatore è denominato “Campania Beer Expo 2024– Salone Regionale della Birra 
Artigianale” e si terrà presso la Reggia di Caserta lunedì 1 e martedì 2 Luglio 2024. La Regione Campania si 
riserva, in caso di eventi avversi, di modificare le date/format dell’evento ovvero di disporne l’annullamento. 
 
L’obiettivo che la Regione Campania intende perseguire con questa iniziativa è quello di generare un impatto 
positivo sul settore birraio focalizzando l’attenzione sul prodotto “Birra Campana” e sostenendo i birrifici 
artigianali mediante l’incontro tra questi ultimi e i diversi operatori del settore (ristoratori, enotecari, 
sommelier, buyer, beerlovers, etc.). 
 
Nel box riportato in allegato al presente Avviso sono indicati gli elementi essenziali del servizio. 
 
 

 

 
1 È possibile visionare il provvedimento al seguente link: 
https://trasparenza.regione.campania.it/TRASP_DEdipart50dg02uod00_20240000328ver02.pdf 

fonte: http://burc.regione.campania.it



            Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 
                     
                     
 

  
 

Articolo 1  
Servizi erogati ad espositori e partecipanti 

 
I singoli espositori potranno disporre di uno spazio dedicato dove poter allocare un banco espositivo di 
assaggio birra con eventuali erogatori. Inoltre, ogni postazione avrà in dotazione un frigo, bicchieri da 
degustazione, acqua, tovaglioli, sputacchiere, cestini, tovagliette da degustazione e, per favorire gli incontri 
B2B, ogni singola installazione sarà dotata di due sedie ed un tavolino.  

La partecipazione all’evento consentirà ai singoli birrifici di accrescere la visibilità dei propri prodotti grazie 
alla presenza di testate giornalistiche, di food blogger, di un’emittente televisiva regionale e radiofonica. I 
diversi operatori del settore, invece, avranno la possibilità di gustare molteplici tipologie di birre. 

I prodotti degli espositori saranno i protagonisti delle 4 master class che si terranno durante i due giorni. Nel 
corso di esse, i partecipanti avranno la possibilità di interfacciarsi con i protagonisti del settore, ricevere 
maggiori informazioni circa la creazione del prodotto o sull’ abbinamento birra-cibo. Al termine di esse sarà 
rilasciato un attestato di partecipazioni qualificandole come un vero e proprio momento di formazione. 

 
Articolo 2 

Soggetti beneficiari e requisiti di ammissione 
 
Sono ammesse a partecipare alla collettiva “Campania Beer Expo 2024 – Salone Regionale della Birra 
Artigianale” le imprese in possesso dei seguenti requisiti di ammissione: 

a) essere regolarmente già costituite ed attive e non avere in corso procedure concorsuali né essere in 
stato di liquidazione volontaria, stato di scioglimento o liquidazione o sottoposte a procedure di 
fallimento o di concordato preventivo, liquidazione coatta amministrativa o volontaria e 
amministrazione controllata o straordinaria; 

b) essere iscritte nel Registro delle Imprese competente per territorio;  
c) avere una situazione di regolarità contributiva, comprovata da DURC positivo, per quanto riguarda la 

correttezza nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi;  
d) non essere destinatari di sanzioni amministrative dipendenti da reato commessi da componenti dei 

propri organi o da preposti che comportano l'esclusione da agevolazioni, finanziamenti, contributi o 
sussidi ai sensi della L. 231/2001; 

e) aver prodotto, certificato e imbottigliato nel 2022 e/o 2023, con etichetta propria, birra artigianale 
campana2;  

f) essere in possesso di una valida e attiva casella di posta elettronica certificata (PEC) aziendale 
regolarmente dichiarata al Registro delle Imprese e che sarà utilizzata sia dalla Regione Campania 

 
2 Per imprese produttrici di birra artigianale campana si fa riferimento alla definizione della Legge della Regione Campania n. 16/2020 
che di seguito si riporta in estratto: 

a) Per birra artigianale della Campania, si intende la birra prodotta da piccoli birrifici indipendenti e non sottoposta, durante 
la fase di produzione, a processi di pastorizzazione e di microfiltrazione il cui ciclo di produzione, fatta eccezione per il 
processo di maltazione e la produzione del luppolo, è svolto interamente all'interno del territorio regionale della Campania; 

b) Per birrificio artigianale indipendente, un birrificio che è legalmente ed economicamente indipendente da qualsiasi altro 
birrificio, che utilizza impianti fisicamente distinti da quelli di qualsiasi altro birrificio, che non opera sotto licenza di utilizzo 
dei diritti di proprietà immateriale altrui e la cui produzione annua non supera 200.000 ettolitri, includendo in questo 
quantitativo le quantità di birra prodotte per conto di terzi. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



            Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 
                     
                     
 

  
 

che dalla società affidataria dei servizi organizzativi per tutte le comunicazioni inerenti al 
procedimento amministrativo di cui al presente avviso. 

 
Alla collettiva “Campania Beer Expo 2024 – Salone Regionale della Birra Artigianale”  possono partecipare 
anche imprese in forma associata (Consorzio, ATI – Associazione Temporanea d’Impresa, Associazioni di 
produttori, Reti d’impresa, ecc.) fermo restando che in caso di mancanza di Soggetto giuridico iscritto nel RI 
è necessario presentare la scrittura privata/contratto con cui è stata costituita l’ATI/Associazione 
individuando l’impresa capofila che espleterà gli adempimenti per la presentazione della domanda.  In tal 
caso, i requisiti devono essere posseduti da ogni singola impresa associata. 
 
I consorzi, associazioni, reti d’impresa o ATI devono specificare l’elenco delle imprese consorziate/associate 
che intendono partecipare all’interno dello stand del consorzio stesso. 
È severamente vietato ospitare nello stand del consorzio/ATI imprese per le quali non è stato presentato il 
modulo di partecipazione o che comunque non sono state ammesse alla collettiva. 
 

Art. 3 
Regime de minimis 

 
L’onere sostenuto dalla Regione Campania per l’organizzazione dell’evento denominato “Campania Beer 
Expo 2024 – Salone Regionale della Birra Artigianale” gravante sulla Regione Campania, costituisce un aiuto 
di stato sotto forma di sovvenzione non finanziaria. 
 
Pertanto, si provvederà ad inserire nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui al Regolamento MISE n. 
115 del 31 maggio 2017, a nome dell’impresa fruitrice del servizio, il controvalore economico pro-quota 
sostenuto dalla Regione Campania. A tal fine, il costo sostenuto dalla Regione Campania per l’organizzazione 
dell’evento sarà suddiviso per il numero di imprese fruitrici in modo da poter determinare il valore pro quota 
del servizio fruito. Per 10 imprese si stima un costo complessivo di € 69.750 oltre IVA.  
 
Le sovvenzioni non finanziarie di cui al presente Avviso sono concesse ai sensi del Regolamento UE n. 
2023/2831 della Commissione Europea del 13 dicembre 2023, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti di importanza minore (de minimis). 
 
Per tutto quanto sopra, se a seguito di consultazione del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato3 dovesse 
emergere che l’impresa che ha fatto domanda di partecipazione all’evento, in virtù di precedenti agevolazioni 
pubbliche, ha superato il massimale previsto dal predetto Regolamento4 o ha una capienza residua inferiore 
all’agevolazione di cui al presente Avviso, la stessa sarà esclusa dalla collettiva.  
 
La Regione Campania avrà cura di comunicare alle imprese l’importo dell’agevolazione imputato sul Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato o l’eventuale esclusione dalla collettiva. 
 
Non è prevista l’erogazione di alcuna sovvenzione finanziaria alle imprese selezionate. 

 
3 Se ne consiglia la consultazione prima della presentazione della domanda accedendo al portale RNA al seguente link: 
https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx: inserire Partita Iva o Codice Fiscale ed 
effettuare la ricerca) 

4 Il massimale di agevolazioni pubbliche ricevibili in “de minimis” dall’impresa è pari ad € 300.000,00 nel triennio intendendo come 
triennio l’esercizio finanziario in corso e i due precedenti. Per impresa, si intende impresa “unica”, ovvero anche le imprese collegate 
ed associate secondo quanto previsto dal paragrafo 2 dell’art. 2 del Reg. UE n. 2023/2831. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



            Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 
                     
                     
 

  
 

Articolo 4 
Presentazione delle domande 

 
La domanda, da redigersi sul modulo allegato al presente Avviso, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 
13.00 di lunedì 3 giugno 2024 per via telematica a mezzo PEC del soggetto stesso, in formato pdf e sottoscritta 
con firma digitale dal titolare/legale rappresentante, al seguente indirizzo di posta elettronica certificata ai 
sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n.82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” 
uod.500206@pec.regione.campania.it . 
 
La partecipazione al “Campania Beer Expo 2024 – Salone Regionale della Birra Artigianale” è vincolata all’invio 
della domanda nel rispetto della forma e dei termini previsti. Non saranno prese in considerazione domande 
inviate con altre modalità, non firmate digitalmente, non compilate correttamente, oltre il termine previsto 
o prive della quota di partecipazione. Le imprese sono tenute pertanto a verificare il possesso di valida firma 
digitale, nonché i requisiti previsti dal presente avviso in tempo utile rispetto alla data di scadenza della 
presentazione della domanda. 
 

Articolo 5 
Criteri di selezione 

 
Il numero massimo di posti è di 15 aziende. 
Nell’ipotesi in cui le domande di partecipazione superino il numero dei moduli disponibili, verrà effettuata 
una selezione sulla base dei criteri appresso definiti:  
a)  quantità prodotta e certificata di birra agricola e artigianale nella migliore delle annualità 2022 e/o 2023 
(- da 0 a 100 ettolitri annui: 0 punti; - da 101 a 500 ettolitri annui: 3 punti; - da 501 a 1000 ettolitri annui: 5 
punti; - da 1.001 a 10.000 ettolitri annui: 10 punti; - da 10.001 a 100.000 ettolitri annui: 15 punti; - da 100.001 
a 200.000 ettolitri annui: 20 punti); 
b) produzione di birre di stili differenti (alta, bassa, spontanea fermentazione): 3 tipologie = 3 punti; 2 
tipologie = 2 punti; 1 tipologia = 1 punto; 
c) riconoscimenti delle guide di settore più accreditate con almeno una tipologia in produzione: SI = 10 punti 
– NO = 0 punti); 
d) possesso di certificazioni di qualità: SI = 10 punti – NO 0 punti; 
e) livello di digitalizzazione dimostrata attraverso l’attivazione di canali di vendita e-commerce: SI = 10 punti 
– NO = 0 punti; 
f) livello di internazionalizzazione (partecipazione a fiere e/o missioni commerciali all’estero): SI 10 punti – 
NO 0 punti; 
 
In riferimento ai punti a e b, il loro rispetto sarà desunto da quanto dichiarato nel modulo di domanda sotto 
la responsabilità personale del dichiarante, fermo restando che la Regione Campania si riserva di verificare 
ogni singola dichiarazione. 
Rispetto ai criteri rimanenti, l’attribuzione o meno del punteggio indicato, avverrà solo se la domanda sarà 
corredata dai seguenti documenti: 

 punto c: allegare recensione; 
 punto d: allegare certificazione; 
 punto e: indicare il link; 
 punto f: allegare provvedimento di ammissione alla collettiva. 

 
A parità di punteggi, gli ex equo saranno valutati secondo l’ordine cronologico di presentazione della 
domanda. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



            Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 
                     
                     
 

  
 

La selezione non verrà effettuata se il numero di domande ammissibili dovesse essere pari o inferiore al 
numero di posti disponibili. 
 
La Regione Campania, laddove il numero di domande ammissibili fosse inferiore a 10, si riserva di annullare 
l’evento, non procedendo alla selezione, ovvero di riaprire la finestra di presentazione delle domande dopo 
la data di scadenza del presente Avviso. In quest’ultimo caso, le domande pervenute da soggetti ammissibili 
nella prima finestra sono tutte ammesse e la selezione si effettua sulle domande pervenute nella seconda 
finestra. 
 
L’ammissione degli espositori avverrà da parte della Regione Campania con Decreto Dirigenziale del 
Responsabile del procedimento. 
 

 
Art.6 

Contributo di iscrizione 
 

La partecipazione all’evento richiede il versamento, da parte di ciascun espositore, di un contributo 
d’iscrizione pari a € 300 che sarà incassato e trattenuto. Il pagamento dovrà avvenire solo a seguito 
dell’ammissione alla manifestazione e nelle modalità indicate successivamente nel prossimo decreto. Inoltre, 
i partecipanti dovranno versare a titolo di cauzione la somma di € 300 che sarà restituita agli espositori che 
avranno regolarmente preso parte alla manifestazione. In caso di assenza, invece, sarà trattenuta la somma 
di € 150 per ogni giorno di assenza. Il rifiuto del versamento della caparra comporta l’esclusione dalla 
manifestazione. 
In ogni caso, in fase di partecipazione all’Avviso, le aziende non dovranno procedere ad alcun pagamento. 
Solo le aziende selezionate riceveranno indicazioni sulle modalità di pagamento. 

 
 

Art.7 
Obblighi degli Espositori 

 
Lo sgombero delle aree date in concessione all'organizzatore della manifestazione dovrà essere effettuato e 
completato, nelle modalità e nei tempi previsti dal contratto di concessione, sotto la cura e supervisione 
dell'organizzatore della manifestazione. 
L'organizzatore della manifestazione, gli espositori partecipanti e gli allestitori assumono a proprio ed 
esclusivo carico ogni responsabilità in ordine a danni a cose e persone o fatti a loro riconducibili, che 
dovessero verificarsi sia prima, che durante e successivamente allo svolgimento della manifestazione. 
Sono a carico esclusivo dell'organizzatore della manifestazione, degli espositori partecipanti e degli allestitori 
qualsiasi operazione connessa con lo scarico ed il piazzamento nelle aree espositive, lo smontaggio e la 
rispedizione dei materiali espositivi e di allestimento.  
Per motivi di sicurezza è vietato all'organizzatore della manifestazione, agli espositori partecipanti ed agli 
allestitori l'utilizzo di carrelli elevatori, gru semoventi, piattaforme aeree e attrezzature similari. 
L'organizzatore della manifestazione, gli espositori partecipanti e gli allestitori esonerano la Regione 
Campania per la gestione degli impianti idrici ed elettrici, da ogni e qualsiasi responsabilità per danni che 
potessero derivare a persone o cose dagli impianti posti in opera. 
L'organizzatore della manifestazione, gli espositori partecipanti e gli allestitori assumono a proprio carico 
ogni responsabilità per eventuali danni da incendio e/o danni causati dalla inosservanza delle norme vigenti 
in materia. Gli stessi si faranno carico di eventuali richieste risarcitorie avanzate da terzi alla regione 
Campania. 
L'organizzatore della manifestazione, gli espositori partecipanti e gli allestitori assumono inoltre la 
responsabilità dei fatti pregiudizievoli da chiunque commessi durante la manifestazione ed in relazione alle 

fonte: http://burc.regione.campania.it



            Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 
                     
                     
 

  
 

attività svolte per loro conto nelle fasi di montaggio, svolgimento e disallestimento della manifestazione 
fieristica e si obbligano a risarcirne gli eventuali danni che direttamente o indirettamente dovessero 
derivarne. 
L'organizzatore della manifestazione dovrà rendere edotti i vari soggetti/operatori dei divieti, prescrizioni e 
rischi come richiamati dal presente regolamento tecnico. 
 

 
Art. 8 

Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che l’ufficio e la persona responsabile del 
procedimento sono rispettivamente la UOD 50.02.06 “Infrastrutturazione e sviluppo delle aree industriali. 
Reindustrializzazione e riconversione delle aree di crisi. Attrazione degli investimenti. Promozione delle Aree 
Produttive. Promozione del sistema produttivo campano sui mercati” e il suo Dirigente pro-tempore, allo 
stato il Dott. Alfonso Bonavita. 

Per informazioni sul presente avviso è possibile contattare la Dott.ssa Carmela Russo al n. 081/7967739 
ovvero il Dott. Ciro Barbato al n. 081/7966849. 

 
Art. 9 

Informazioni e trattamento dati a tutela della privacy 
I dati personali forniti dai soggetti beneficiari all'Amministrazione nell'ambito del presente contratto saranno 
oggetto di trattamento esclusivamente per scopi istituzionali. I dati raccolti sono trattati e conservati ai sensi 
del Regolamento UE n. 2016/679 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia 
di protezione dei dati personali” e ss mm e ii. Il trattamento sarà realizzato per mezzo delle operazioni o 
complesso di operazioni indicate all’art. 4 par. 1, n. 2) del Regolamento UE n. 679/2016. 
I dati verranno conservati in una forma che consenta l’identificazione delle interessate per un arco di tempo 
non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono trattati e, comunque, minimizzati in 
ottemperanza a quanto previsto dalle norme vigenti in materia. I predetti dati non saranno diffusi né saranno 
trasferiti all'esterno. 
Tutte le informazioni suddette potranno essere utilizzate da dipendenti dell’Amministrazione, che rivestono 
la qualifica di Responsabili o di Incaricati del trattamento, per il compimento delle operazioni connesse alle 
finalità del trattamento. La Regione Campania potrà inoltre comunicare alcuni dei dati in suo possesso a 
Pubbliche Autorità, all'Amministrazione Finanziaria ed ogni altro soggetto abilitato alla richiesta per 
l'adempimento degli obblighi di legge. 
Tali Enti agiranno in qualità di distinti "Titolari" delle operazioni di trattamento. Il conferimento dei dati ha 
natura facoltativa, tuttavia, il rifiuto di fornire i dati richiesti potrebbe determinare, a seconda dei casi, 
l'inammissibilità o l'esclusione della proponente dalla aggiudicazione. Il Regolamento UE n. 679/2016 
riconosce al titolare dei dati l'esercizio di alcuni diritti, tra cui: 

   il diritto di accesso ai dati (art. 15 Regolamento (UE) 679/2016); 

 il diritto di rettifica e/o cancellazione (diritto all’oblio) dei dati (artt. 16-17 Regolamento (UE) 
679/2016); 

 il diritto alla limitazione del trattamento (art. 18 Regolamento (UE) 679/2016); 

 il diritto alla portabilità dei dati digitali (art. 20 Regolamento (UE) 679/2016); 

 il diritto di opposizione al trattamento (art. 21 Regolamento (UE) 679/2016); 

 il diritto di revoca del consenso al trattamento per i dati di cui all’art. 9 par. 1 (art. 13 co. 2, lett. c). 

fonte: http://burc.regione.campania.it



            Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 
                     
                     
 

  
 

Titolare del trattamento è la Regione Campania – Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e per le 
Attività Produttive 50.02 con sede in Centro Direzionale Is. A6 – 80143 Napoli, mail: 
dg.02@regione.campania.it, PEC: dg.500200@pec.regione.campania.it, e in qualità di persona autorizzata al 
trattamento dei dati sotto l’autorità del Titolare Delegato, ai sensi della D.G.R.C. n. 466 del 17.07.2018, il 
Dirigente della suddetta DG individuato come R.U.P. 
Il DPO (Data Protection Officer) è il dott. Mauro Ferrara, nomina con D.P.G.R.C. n. 62 del 07/06/2023, e-mail 
dpo@regione.campania.it. 

 
Art. 10 

Disposizioni finali 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso, si rimanda alla normativa comunitaria, 
nazionale e regionale vigente in materia. 

 
Art. 11 
Allegati 

Costituiscono allegati al presente Avviso: 

- Elementi essenziali del servizio; 
- Modulo di domanda. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



            Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 
                     
                     
 

  
 

Avviso Pubblico 
per la partecipazione alla seconda edizione del 

Campania Beer Expo 2024 - Salone regionale della birra artigianale - 
Reggia di Caserta - lunedì 1 e martedì 2 Luglio 2024 

Elementi essenziali del servizio  

L’evento si articolerà in due giorni lunedì 1 e martedì 2 luglio 2024 presso la Reggia di Caserta. 

I giorni scelti ad inizio settimana (quindi meno impegnativi per gli operatori del settore) hanno, tra l’altro, lo scopo di 
prevedere il maggior coinvolgimento possibile di ristoratori, chef, enotecari, titolari di pub, ho.re.ca., responsabili 
d’acquisto, buyer, stakeholders e in senso lato tutti gli operatori specializzati in genere. 

Il programma “tipo” del Campania Beer Expo 2024, comunque soggetto a variazioni migliorative, sarà il seguente: 

PRIMO GIORNO  

1) Ore 16 – Opening Expo con taglio del nastro con autorità  

2) Ore 16.30 Benvenuto e tavola rotonda con rappresentanti istituzionali, esperti del settore di rilievo 
nazionale ed internazionale.  

3) Ore 17.30 – Masterclass    

4) Ore 18.30 – Masterclass    

5) Dalle ore 16.00 alle ore 21 – Percorso degustazione con banchi d’assaggio  

SECONDO GIORNO  

1) Ore 17.30 – Masterclass    

2) Ore 18.30 – Masterclass    

3) Dalle ore 16.00 alle ore 21 – Percorso degustazione con banchi d’assaggio  

L’evento sarà ad ingresso ad inviti. Visto il target dell’iniziativa prevalentemente business, si stimano 
complessivamente 500 presenze. 

L’operatore economico incaricato dell’organizzazione dovrà garantire, comunque, la presenza di giornalisti di almeno 
50 testate e/o food-blog specializzati e di almeno 50 buyers (pub, ristoratori, distributori, ho.re.ca...). 

Il percorso degustazione con i banchi d’assaggio si terrà nei giardini della flora della Reggia di Caserta.  

Ad ogni espositore dovrà essere data in disponibilità un’area che presenti lo spazio sufficiente ad allocare un banco 
espositivo di assaggio birra con eventuali erogatori – frigorifero (1 tavolino per incontri B2B con due sedie). 

Ogni postazione dovrà avere un layout personalizzato con l’immagine grafica dell’evento e la denominazione 
aziendale oltre ovviamente la fornitura in disponibilità di bicchieri da degustazione, acqua, tovaglioli, sputacchiere, 
cestini, tovagliette da degustazione oltre a stuzzicherie varie per accompagnare gli assaggi.  

Sempre nell’area dei Giardini della Flora dovrà essere previsto uno spazio stampa con divanetti per interviste e 
attrezzatura audio/video per incontri di carattere divulgativo oltre ad un impianto audio per la diffusione in fiera degli 
interventi. 

Dovrà inoltre essere prevista nel percorso expo dei Giardini della Flora la presenza di uno spazio ristoro con prodotti 
da forno per il pubblico forniti anche da un operatore non del settore brassicolo.    

fonte: http://burc.regione.campania.it



            Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 
                     
                     
 

  
 

Agli espositori, d’intesa con l’Amministrazione della Reggia, l’operatore economico incaricato dell’organizzazione 
dovrà garantire l’accesso a tutti i servizi accessori, quali elettricità, illuminazione, collegamento con spazi di 
stoccaggio, frigoriferi, personale di servizio e tutto il necessario per assicurare il perfetto svolgimento del “Campania 
Beer Expo 2024”. 

A carico dell’operatore economico incaricato dell’organizzazione saranno l’area operativa-stoccaggio-magazzino   e 
l’area accoglienza all’ingresso. 

Alle attività espositive saranno aggiunti servizi di comunicazione affidati all’organizzatore. In particolare, oltre alla 
comunicazione social e digital costante, l’operatore economico incaricato dell’organizzazione dovrà garantire almeno 
un servizio su una emittente televisiva a carattere regionale e, più in generale, una copertura mediatica, anche 
radiofonica, costante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



            Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 
                     
                     
 

  
 

Avviso Pubblico 
per la partecipazione alla seconda edizione del 

Campania Beer Expo 2024 - Salone regionale della birra artigianale - 
Reggia di Caserta - lunedì 1 e martedì 2 Luglio 2024 

MODULO DI PARTECIPAZIONE  

 

ANAGRAFICA AZIENDALE 

 

Ragione sociale    ___________________________________________________________________________ 

Sede legale    ______________________________________________________________________________ 

Sede unità produttiva   ________________________________________________________ 

Partita Iva_______________________________    codice fiscale______________________________________ 

Iscrizione Registro Imprese nr. Rea________________________     dal ________________________________ 

Dimensione impresa    Micro  Piccola  Media  Grande 

tel._____________________________________     

e-mail________________________________ sito web______________________________________________ 

PEC aziendale ______________________________ canali social ____________________________________ 

Marchio dell’azienda (se registrato)_____________________________________________________________ 

Titolare/legale rappresentante__________________________________________________________________ 

Referente aziendale per la domanda _______________________________ tel. __________________________ 

Birra/e artigianale/i che sarà/anno esposta/e in fiera ___________________________________________________ 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



            Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 
                     
                     
 

  
 

Con la presente, il sottoscritto __________________________________   

 

CHIEDE 

di partecipare alla manifestazione collettiva Campania Beer Expo 2024 
 – Salone regionale della birra artigianale - 

Reggia di Caserta - lunedì 1 e martedì 2 Luglio 2024 

 
consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi comportano 
l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 455/2000 e la decadenza dai 
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 
veritiera, come previsto dall’art. 75 del medesimo D.P.R. 445/2000, 

DICHIARA che la propria impresa è 

a) regolarmente già costituita ed attiva e non ha in corso procedure concorsuali né essere in 
stato di liquidazione volontaria, stato di scioglimento o liquidazione o sottoposte a 
procedure di fallimento o di concordato preventivo, liquidazione coatta amministrativa o 
volontaria e amministrazione controllata o straordinaria; 

b) iscritta nel Registro delle Imprese competente per territorio;  
c) ha una situazione di regolarità contributiva per quanto riguarda la correttezza nei pagamenti 

e negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi;  
d) non è destinataria di sanzioni amministrative dipendenti da reato commessi da componenti 

dei propri organi o da preposti che comportano l'esclusione da agevolazioni, finanziamenti, 
contributi o sussidi ai sensi della L. 231/2001; 

e) ha prodotto, certificato e imbottigliato nel 2021 e/o 2022, con etichetta propria, birra 
artigianale campana;  

f) è in possesso di una valida e attiva casella di posta elettronica certificata (PEC) aziendale 
regolarmente dichiarata al Registro delle Imprese e che sarà utilizzata sia dalla Regione 
Campania che dalla società affidataria dei servizi organizzativi per tutte le comunicazioni 
inerenti al procedimento amministrativo di cui al presente avviso; 

 
DICHIARA inoltre 

a) di accettare senza riserve l’Avviso Pubblico e l’allegato regolamento tecnico; 
b) di essere in possesso di tutti i requisiti di legge per la produzione del prodotto brassicolo; 
c) di garantire la Regione Campania e l’organizzatore per ogni adempimento e/o autorizzazione 

amministrativa e/o atto di assenso in qualsiasi modo denominato di cui l’impresa dovesse 
eventualmente necessitare per la partecipazione all’iniziativa. 

d) Di essere consapevole che per le imprese selezionate, si provvederà ad inserire nel Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui al Regolamento MISE n. 115 del 31 maggio 2017, il controvalore 

fonte: http://burc.regione.campania.it



            Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 
                     
                     
 

  
 

economico pro-quota sostenuto complessivamente dalla Regione Campania per il contratto di 
appalto con l'organizzatore. Il sostegno non finanziario in questione sarà concesso in “De Minimis” 
ex Reg. UE n. 2023/2831.  
A tal fine, se a seguito di consultazione del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato dovesse emergere 
che l’impresa che ha fatto domanda di partecipazione all’evento, in virtù di precedenti agevolazioni 
pubbliche, ha superato il massimale previsto dal predetto Regolamento o ha una capienza residua 
inferiore all’agevolazione di cui al presente Avviso, la stessa sarà esclusa dall’iniziativa senza 
preavviso. Per impresa, si intende impresa “unica”, ovvero anche le imprese collegate ed associate 
secondo quanto previsto dal paragrafo 2 dell’art. 2 del Reg. UE n. 2023/2831. A tal fine dichiara: 
 di non aver con altre imprese relazioni di cui all’articolo 2, paragrafo 2 del regolamento (UE) n. 

2023/2831; 
 di aver relazioni di cui all'articolo 2, comma 2 del regolamento (UE) n. 2023/2831 con le seguenti 

imprese: 
Denominazione e codice fiscale impresa Tipologia di relazione 

  

  

  

  

 
DICHIARA INFINE 

di indicare ai fini della selezione le seguenti informazioni: 

a) quantità prodotta e certificata di birra agricola e artigianale nella migliore delle annualità 2021 e/o 
2022 (in ettolitri): ____________________; 

b) tipologie di birre prodotte: 
 alta 
 bassa 
 spontanea fermentazione 

c) riconoscimenti delle guide di settore più accreditate con almeno una tipologia in produzione (nel 
caso di risposta affermativa allegare copia) 
 si 
 no 

d) possesso di certificazioni di qualità (nel caso di risposta affermativa allegare copia) 
 si 
 no 

e) attivazione di canali di vendita e-commerce (indicare link: ________________________________); 
f) partecipazione a fiere e/o missioni commerciali all’estero (nel caso di risposta affermativa allegare 

copia provvedimenti di ammissione a collettiva) 
 si 
 no  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



            Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 
                     
                     
 

  
 

SI IMPEGNA 

 ad inoltrare la merce da esporre direttamente in Fiera o nel luogo indicato entro il giorno stabilito 
dall’organizzatore o dalla Regione Campania ed a tenerla esposta per l’intera durata della 
manifestazione, fino all’ora di chiusura della stessa; 

 ad essere presente in fiera nel rispetto di tutte le prescrizioni regolamentari ivi comprese quelle 
eventuali in materia di sicurezza sanitaria; 

 a presidiare il proprio spazio rispettando l’orario di apertura e di chiusura previsto per i visitatori; 

 ad esporre esclusivamente prodotti di propria produzione e a non cedere a qualsiasi titolo lo spazio 
assegnato o parte di esso ad altre imprese; 

 A pagare, se selezionato, il contributo di iscrizione di € 300,00 e la cauzione di € 300,00 come dettagliato 
nell’Avviso; 

 a non installare all’interno dello spazio assegnato, alcun materiale pubblicitario dell’azienda (poster, roll-
up, ecc.) senza la preventiva autorizzazione dell’organizzatore.  

 

PRENDE ATTO 

dell’art. 8 dell’Avviso recante “Informazioni e trattamento dati a tutela della privacy” dichiarandosi 
consapevole che i dati contenuti nella presente domanda saranno utilizzati esclusivamente: 
 per gli scopi previsti dall’Avviso e saranno oggetto di trattamento svolto con o senza l’ausilio di 

sistemi informatici nel pieno rispetto del “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
degli obblighi di riservatezza ai quali è ispirata l’attività della Regione Campania; 

 ai sensi dell’art. 14 della legge 29 luglio 2015, n. 115 per l’inserimento nel Registro Nazionale 
degli Aiuti di Stato, ai fini della verifica del rispetto del de minimis. 

 

 

________________________________ 

                    (firma digitale in modalità PADES del titolare/legale rappresentante) 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it


